
l

l

¡

l

-/y'l,inirtntio )n é)r"a ció n

$aatunala, C =4,

Resolución No. 24LB-202r

Ministerio de Educacién, Guatemala, 2It de aeosto d e 2A2I

ASUNTO: LA DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA -D¡PLAN-, SOLICITA LA
REPROGRAMACIÓN DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS
REGISTRADOS EN EL SISTEMA INFORMÁTICO DE GESTIÓI.¡ .SICES.,
CLASE INTRAI, CORRESPONDIENTES A CENTROS ESCOLARES DE
LOS NIVELES PREPRIMARIO Y PRIMARIO REPARADOS Y REMOZADOS,
EJERCICIO F¡SCAL 2021.

CONSIDERANDO: Que, la Constitución Folítica de la República de Guatemala, establece en
el artículo 194, literales a) y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción
sobre todas las dependencias de su Ministerio; asi como, dirigir, tramitar, resolver e
inspeccionar todos los negocios relacionados con su Ministerio. Có]TISIDERANDO: eue el
Decreto Número 25-2018 del Congreso de la República de Guatemala, que aprueba la Ley
del Presupuesto Generalde lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2019, coñ
vigencia para el Ejercicio Fiscal 2021, y sus ampliaciones aprobadaé mediante los Decretos
12-2020, 13-2020 y 20'2020, en el Artículo 13 indica que; "Las entidades ejecutarán el
presupuesto conforme la metodología y sistemas del Presupuesto por Resultados que para el
efecto defina el Ministerio de Finanzas Públicas...". Y el Acuerdo Gubernativo Ñúmero
253-2020, que aprueba la Distribución Analítica del Presupuesto General de lngresos y
Egresos para el Ejercicio Fiscal 2021, en el Artículo 6, literal a) establece !ue, laá
modificaciones de metas físicas, se autorizarán "por medio de resolución de la máxima
autoridad...". CONSIDERANDO: Que, A) La Dirección de Administración Financiera -DAFI-,
remite a la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, el expediente de solicitud de
reprogramación de productos y subproductos de la Dirección de Planificación Educativa
-DIPLAN. con la documentación ue se detalla a continuación

\y

No. de
Comprobante de
Reprogramación
consolidación

emitido por DAFI

Unidad
Ejecutora

No. de Solicitud
FIN-FOR-20

No. Comprobante de
Reprogramación

subproductos a nivel
de Unidad Ejecutora

Oficios Nos.

843 105 FE-19-202',1 41 DTPLAN-FE-3819-2021

Página 1 de 3



24LB-202r

-//l,init t,¿zio ) e é)uca ció n

$uatunnla, C =4.

B) De acuerdo con la solicitud de modificación presupuestaria y el oficio que conforman el
expediente de reprogramación de productos y subproductos la Dirección de planificación
Educativa -DIFLAN-,' solicita modificación presupuestaria destinada paru financiar el
remozamiento de Centros Educativos .del nivel preprimaria, a ejecutarse mediante
transferencia a Organizaciohes de Padres de Familia -OPF-, de acuerdo al Plan Oper'ativo
Anua 2021 y en el rnarco del Contrato de Fréstamo pa ra el Mejoramiento de la'Cobertura y
Calidad Educativa BID 3618/OC-GU. Esta modifi cación presupuestaria, sí afecta a nivel de
Unidad Ejecutora las metas físicas de los prod uctos y subproductos registrados en el
Comprobante de Reprogramación Consolida cron F.Jo. 843; emitido por DAFI en el Sistema
lnformático de Gestión -SlG como se detalla a eontinuación:-----

POR TANTO: En ejercicio de las funciones que le confieren el artículo 194, literales a), f¡ e i)
de la Constitución Política de la República de Guate mala; artículo 8, del Decreto Número 101-
97 "Ley Orgánica del Presupuesto" y sus reformas; Decreto Número 25-2018 del Congreso
de la República de Guatemala, que aprueba la Ley del Presupuesto General de lngreéos y
Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2019, con vigencia para el Ejercicio riscai 2ozl, y
sus ampliaciones aprobadas mediante los Deeretos 12-2020, 13-2020 y 20-2A20; Acuerdó
Gubernativo Número 225-2008 "Reglamento Orgánico lnterno del MinistLerio de Educación";
Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 "Reglamento de la Ley Orgánica del presupuesto"i
artículo 6, delAcuerdo Gubernativo Número 253-2020 "Distribución Ánalítica del presupuesto
Generalde lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2021"; artículo 2, liieralg)
del Acuerdo Ministerial Número 179-2019; y Dictanren No. DIPLAN-P-S2g-2O21de fecha i7
de agosto de 2021 de la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; la Ministra de
Educación, RESUELVE: PRIMERO: Aprobar mediante la presente Resolución la
reprogramación de las metas físicas de los productos y subproductos registrados en el
Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 843 emitido por DAFI en el Sistema
lnformático de Gestión -SIGES- y el Comprobante de Modificación Física CO2F del Sistema
de Contabilidad lntegrada -SlCOlN- que se genere derivado de la presente gestión.
SEGUNDO: Trasladar la presente Resolución a la Dirección de Planificación Edl-ucativa
-DIPLAN-, para que se realice la gestión administrativa que corresponda y posteriormente se
proceda a trasladar a la Dirección de Administración Financiera -DAFI-, para el envío del

Unidad
Ejecutora Productos/Subproductos

Metas
Flsicas

disminuidas

Metas
Físicas

aumentadas

Modificación de
metas fís¡cas a

nivel de U.E.

005-007
Cent¡os Escolares del Nivel Prinrarit¡
reparados, remozados y dotados de

mobiliario escolar
-5 0 -5

005-007-0001
Centros escolares de nivel primario .

reparados y remozados
-5 -5

007-007
Centros Escolares del Nivel Preprimario

reparados, remozados y dotados de
mobiliario escolar

0 5 5

105

007-007-0001
Centros escolares de nivel preprimario

reparados y remozados 0 5 5

*

Página 2 de 3



24L8-202L

, -//t¿n¿tte.zio )e é)ucación

$uátbnrolo, C;4.

Comprobante de Reprograrnación Consolidación Número 843 emitido por DAFI en el Sistema
lnformático de Gestión -SIGES- al Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN-, según lo
establecido en la normativa corresponciiente. TERCERO: Para los coñtroles
correspondientes, notifíquese la presente Resolución a la Dirección Técnica del presu puesto
del Ministerio de Finanzas Publicas -MlNFlN-, secretar'ía de planificación y Programación de
la Presidencia -SEGEPLAN-, Dirección de planificación Educativa -DlpLAN- y Dirección de
Administración Financiera -DAFI-

t'
d

rÓN
c oto

9:oe

MARÍA DEL
VICE

MINCHEZ
NNI DE

&

MINI

CRCdeE/MdRBM/LARG/EAPC/llab/kldc

Página 3 de 3


